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Anotace
Diplomová práce se zabývá českými překlady románového cyklu Vinnetou

německého spisovatele Karla Maye, které pocházejí z počátku dvacátého století,
z období Protektorátu Čechy a Morava a z ČSSR. Empirický výzkum si klade za cíl
zjistit, zda byl překlad románu v důsledku vládnoucí ideologie manipulován.
V souvislosti se zkoumaným materiálem jsou v práci stručně představeny relevant-
ní poznatky translatologů Antona Popoviče, Itamara Even-Zohara, Andrého
Lefevera a jeho manipulační školy. Výzkum dat spočívá v analýze vybraných pasáží
ze čtyř českých překladů románu Vinnetou. Vzhledem k omezenému rozsahu
práce, si výzkum neklade za cíl zkoumat podrobně veškerý obsah všech překladů,
ale zaměřuje se pouze na vybrané pasáže z románu, které se týkají filosoficko-
náboženských a národnostních motivů. Vybrané ukázky jsou analyzovány nejen
z hlediska jazykového materiálu, rovněž jsou uvedeny do souvislosti s politickou
situací v daném období.

Klíčová slova: Karel May, Vinnetou, cenzura a překlad, manipulační škola, meta-
text

4

Abstract
The thesis examines the Czech translations of the novel Winnetou by German

author Karl May, which were published in the beginning of the 20th century, in the
era of Protectorate of Bohemia and Moravia and in the Czechoslovak Socialist
Republic. The aim of the empirical research is to prove whether the translations
were influenced and manipulated by the governing ideology or not. The paper also
covers relevant works of the translation theorists Anton Popovič, Itamar Even-
Zohar and André Lefevere. Due to limited extent of this paper the empirical re-
search focuses only on selected parts from four Czech translations of the novel
Winnetou, which are related to religious, philosophical and national topics. The
analysis covers not only the linguistic aspect of the translations, but also takes into
consideration the political situation of the relevant era.

Key words: Karl May, Winnetou, censorship and translation, manipulation school,
metatext
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1. ÚVOD
Románový cyklus Vinnetou německého spisovatele Karla Maye je dodnes

jedním z nejznámějších děl dobrodružné literatury pro mládež. K jeho oblíbenosti
v českém prostředí značně přispěla četná vydání českých překladů, které vznikly
během dvacátého století. I filmové adaptace rakouského režiséra Haralda Reinla
z šedesátých let měly svůj podíl na popularitě tohoto románu. Méně známá je však
u nás původní podoba originálu, který May napsal na konci devatenáctého století.
Předmětem výzkumu diplomové práce jsou právě rozdíly mezi českými překlady
a německým originálem románu, které budou posuzovány v souvislosti
s vládnoucím politickým režimem v cílové kultuře.

Práce se nejprve zabývá pojmem literární cenzury, mapuje stav zkoumané
problematiky a vymezuje tento pojem ve vztahu k překladu. V metodologické části
práce jsou popsány nástroje, které budou aplikovány na zkoumaný materiál. Užité
nástroje vychází z díla slovenského translatologa Antona Popoviče, izraelského
literárního vědce Itamara Even-Zohara a z translatologického myšlenkového
proudu manipulační škola.

Kapitola o zkoumaném materiálu je uvedena stručným životopisem spisova-
tele Karla Maye a recepcí jeho děl v českém prostředí. Dále jsou zmapovány kul-
turně-politické okolnosti vzniku překladů do češtiny. Podrobněji se práce věnuje
překladům románu Vinnetou od Oskara Flögla z roku 1901 a jeho úpravě od
Jaromíra Vávry z roku 1939, dále překladu Vítězslava Kocourka z roku 1965
a Emanuela a Taťány Tilschových z let 1976/77. Zohledněna jsou i nakladatelství,
ve kterých překlady vycházely.

Výzkum dat spočívá v rozboru a srovnání výše zmíněných překladů třídílného
románu Vinnetou. Vzhledem k omezenému rozsahu práce si výzkum neklade za cíl
zkoumat podrobně veškerý obsah všech překladů, ale zaměří se pouze na vybrané
pasáže, které budou relevantní pro téma diplomové práce. Práce volí přístup
moderní translatologie zkoumáním jazykových výskytů i v souvislosti se sociolo-
gickými a politickými aspekty. Předmětem výzkumu se tak nestává pouze jazykový
materiál, ale i význam překladu pro vývoj společnosti jako takové.

Hypotéza této práce vychází ze skutečnosti, že české země byly během 20.
století podřízeny různým politickým režimům, které měly vliv i na domácí literární
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produkci. Jedná se o období rakousko-uherské monarchie, Protektorátu Čechy
a Morava a ČSSR. Zatímco za slábnoucí nadvlády Habsburků na počátku dvacáté-
ho století mohl být překlad německy psaného románu do češtiny výrazem vlaste-
neckých snah o literární metatvorbu ve vlastním jazyce, v období Protektorátu
mohl být román Hitlerova oblíbeného spisovatele v češtině vydán spíše z opačného
důvodu. Překlad tak mohl nabýt politického podtextu. Výzkum se bude zabývat
otázkou, zda a jak se tyto mimoliterární vlivy projevily na práci překladatelů.

V období ČSSR vyšel román Vinnetou ve dvou překladech. Vzhledem k teh-
dejší politické situaci se můžeme naopak domnívat, že silně proněmecký obsah
originálu neodpovídal zcela potřebám vládnoucího režimu, který byl podřízen
SSSR. Oba překlady vyšly za vlády autoritářského režimu ve Státním nakladatelství
dětské knihy (pozdějším Albatrosu), které po únoru 1948 znárodnilo a sloučilo
soukromá nakladatelství a vydávalo zejména publikace vyhovující vládnoucímu
sovětskému vlivu. Z tohoto důvodu diplomová práce operuje s hypotézou manipu-
lace překladu i v tomto období. Výzkum se bude také snažit najít odpověď na
následující otázky:

1. Jakým způsobem a proč (ne)byly překlady románu Vinnetou v důsledku
ideologie manipulovány?

2. Z jakého období pochází nejvěrnější překlad románu Vinnetou?
Smyslem této práce je srovnáním mimoliterárního dobového společenského

dění a překladů ukázat, jakým způsobem překladatelská produkce reagovala na
politickou situaci ve čtyřech obdobích politické nesvobody. Samozřejmě se na
základě výsledků nelze domnívat, že tento závěr bude definitivním vysvětlením
zvolených překladatelských postojů k originálnímu dílu. Překlad může být manipu-
lován nejen z vnějšího popudu, ale také z osobních pohnutek překladatele, které
jsou bohužel v tomto případě nezjistitelné, neboť ani jeden z překladatelů již nežije.
Přesto se výzkum pokouší dosáhnout induktivního úsudku na základě vybraných
ukázek v souvislosti s mimoliterárními okolnostmi vzniku překladů.
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1.1 Cenzura
1.1.1 Stav zkoumané problematiky

Literární cenzura se v posledních letech stala hojně zkoumaným fenoménem
nejen v literárním, ale i v translatologickém kontextu. O tom svědčí i skutečnost, že
u nás od roku 1990 vyšlo hned několik publikací zabývajících se tímto tématem.
Jedná se např. o publikaci Karla Kaplana a Dušana Tomáška O cenzuře
v Československu v letech 1945–1956 (1994), sborník statí Nebezpečná literatura?
(2012) nebo o knihu Petra Šámala Pro dobro českého čtenáře. Cenzurní praktiky
v literární kultuře padesátých let 20. století. (2009). Asi nejúplnější přehled
cenzury v české moderní literatuře pak nabízí dvousvazková publikace autorského
kolektivu pod vedením Michaela Wögerbauera V obecném zájmu. Cenzura
a sociální regulace literatury v moderním českém prostředí. (2015). Tento zájem
o téma cenzury odůvodňuje německá literární vědkyně Beate Müllerová historic-
kým vývojem posledního čtvrtstoletí. Po pádu totalitních režimů v Evropě získali
badatelé přístup k velkému množství archivního materiálu, který do té doby neměli
k dispozici. Úměrně tomu se zvedl i zájem o zkoumání těchto dokumentů
(Pavlíček, Píša a Wögerbauer 2012, 219-220).

Zájem o téma cenzury můžeme pozorovat i v oblasti translatologie. Tímto té-
matem se v minulosti zabývalo několik kolektivních monografií. Sborník Transla-
tion and Censorship: Patterns of Communication and Interference (2009) vznikl
na základě příspěvků přednesených na konferenci Trinity College v Dublinu v roce
2005. Roku 2006 byla stejnému tématu věnována lisabonská konference Transla-
tion and Censorship. From the 18th Century to the Present Day. Z příspěvků
prezentovaných na této konferenci následně vznikl sborník Translation and
Censorship in Different Times and Landscapes (2008). Články se věnují cenzuře

[…]


4.2.4 oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace
4.2.5 shoda oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace pasáž vynechána

4.2.6 zesilování; individualizace zesilování; individualizace zesilování; individualizace pasáž vynechána

4.2.7 zesilování; individualizace zesilování; individualizace oslabování; nivelizace pasáž vynechána

4.2.8 oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace oslabování; nivelizace
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5.2 Ověření vstupní hypotézy

Uvedeme-li v souvislost zjištěné posuny v překladech s kulturně-politickou

situace a s okolnostmi vzniku překladů, které jsou podrobněji popsány v kapitole 3,
vyplývají z výzkumu následující závěry.

Nejvěrnější českou verzí románu Vinnetou je první překlad Oskara Flögla
z roku 1901. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o překlad, který vznikl po veřej-
né stížnosti Karla Maye na změny v českých překladech vydávaných Josefem
Vilímkem (viz kapitola 3.3.1), je pochopitelné, že si překladatel výraznější odchylky
od originálu nemohl dovolit. Flöglův překlad ani jeho úprava v podání Vávry
pravděpodobně nebyly manipulovány v důsledku politické ideologie, neboť neod-
povídaly potřebám patronátu, tedy vládnoucím politických režimům. Změny
v překladech vznikly zřejmě z osobního popudu obou překladatelů, kteří tak
textům přidali subverzivní význam. V porovnání s pozdějšími překlady je Popovi-
čova míra interpretačního úsilí nižší.

Jiná je situace u adaptací z období ČSSR. Pro vládnoucí politický režim moh-
lo být dílo trnem v oku už jen kvůli samotné tematice Divokého západu. Obě
adaptace románu vykazují výrazné změny ve všech uvedených příkladech. Jedná se
o změny jak filosoficko-náboženských, tak národnostních motivů, které byly pro
stávající ideologii nepohodlné. To se na adaptacích projevilo hrubým zásahem do
originálního díla v podobě častých výrazových posunů, jejichž prostřednictvím jsou
vyjádřeny překladatelovy tendence, jež Popovič označuje jako překladatelův
idiolekt (viz kapitola 2.1.3) Nejedná se však jen o posuny, v díle jsou také hojně
vynechávány pasáže, které byly z hlediska vládnoucího režimu považovány za
problematické. V souvislosti s teorií metatextu Antona Popoviče lze říci, že oba
metatexty by neměly být označovány za překlad, ale spíše za adaptaci. Kreační
složka v těchto verzích totiž v celkovém součtu převyšuje složku metajazykovou.
Míra přeinterpretování originálního díla je u obou případů mnohem vyšší než
u překladů Flögla a Vávry. Je zjevné, že stanovisko překladatelů vzhledem
k originálu bylo nesouhlasné a proto zvolili kontroverzní přístup navazování na
prototext. Toto navazování je sice viditelné, ale odehrává se jen v rámci určitých
prvků původního textu. V kontextu translatologického směru manipulační škola se
jedná o přepisování originálu překladateli (profesionály) na základě komunistické
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ideologie, která byla určena vládnoucím politickým režimem (patronátem). Roli
patronátu v tomto případě plnilo i Státní nakladatelství dětské knihy (pozdější
Albatros), které mělo rovněž podíl na určování literární produkce.

Z hlediska Even-Zoharovy teorie polysystému můžeme pozorovat putování
románu z literární periferie do centra v souvislosti s jeho makrostylistickou žánro-
vou proměnou. Zatímco na počátku dvacátého století byl český překlad stejně jako
německý originál románem určeným spíše pro starší čtenáře, poslední dva překla-
dy se řadí k literatuře pro děti a mládež, a rozšířily tak řady čtenářského publika.
Dle proměny překladu lze usuzovat, že v centru literárního polysystému v této
době nebyl prostor pro mnohdy esejistický styl Karla Maye.

V důsledku ideologie vládnoucího politického režimu byly manipulovány čes-
ké verze románu od Vítězslava Kocourka z roku 1965 a Emanuela a Taťány
Tilschových z roku 1976. Hypotéza diplomové práce se tedy potvrdila částečně.
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5.3 Další výzkum

Jako předmět dalšího výzkumu by mohly sloužit překlady románu Vinnetou
vydané od pádu komunistického režimu do současnosti. Překlad Oskara Flögla
vyšel znovu v letech 2006/07 a 2014/15 v úpravě Gustava Kadlece v nakladatelství
Toužimský a Moravec, dále pak v nakladatelství Návrat v letech 1993/94, 1997/98
a 1999/2000 v úpravě Petra Dorňáka. Jako materiál pro srovnání by pro překlady
Vítězslava Kocourka a Emanuela a Taťány Tilschových mohl sloužit nejen Mayův
originál, ale i revidovaná německá verze románu, která vyšla v poválečných letech
v nakladatelství Karl-May-Verlag v Bamberku. Verze manželů Tilschových byla
vydána ještě dvakrát, v roce 1990 v nakladatelství Kentaur a v roce 2014
v nakladatelství Naše vojsko a to i navzdory skutečnosti, že je tato značně upravená
verze označována za překlad a hrubě je tak porušena překladatelská etika.

Podle databáze překladů UNESCO Index Translationum byl románový cyklus
Vinnetou přeložen celkem do osmnácti jazyků, z toho jedenáct jazyků geograficky
spadá do území bývalého východního bloku (UNESCO Index Translationum
[online]). Tato skutečnost svědčí o mimořádné oblíbenosti díla ve zemích bývalé
Varšavské smlouvy. Pro další výzkum by proto mohlo být zajímavé nejen srovnání
těchto překladů v souvislosti s politickým vývojem, ale i recepce díla v cílové
kultuře a jeho vliv na tamější literární vývoj.
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