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Diplomová magisterská práce Anny Hornofové je další závěrečnou kvalifikační prací z výzkumné
řady věnované souvislostem mezi překladem a ideologií. Sem patří mj. závěrečné práce: Anny Jiráskové o
překladech české literatury do finštiny (v řešení), Petry Kultové o překladech české literatury v NDR (v
řešení), Hany Hlaváčkové o překladech české literatury do nizozemštiny (v řešení), Magdalény Novákové o
překladech české literatury v Argentině (obhájena 14.9.2015), Anny Koláčkové o překladech
H. Ch. Andersena do češtiny (obhájena 25.5.2015) a v neposlední řadě diplomová práce Petry Vavroušové
o překladech Haškova Švejka do španělštiny (obhájena 27.5.2013), na niž tematicky navazuje její práce
disertační (v řešení).

Diplomovou práci A. Hornofové je tedy třeba vnímat na tomto pozadí jako další ze střípků mozaiky,
jež nám pomáhá hlouběji pochopit a lépe usouvztažnit fungování překladatelské činnosti v kontextu politické
ideologie – a mnohdy pod vlivem (auto)cenzury.

Specifikem práce A. Hornofové je předně její materiál: román Winnetou Karla Maye patří v rámci
polysystému německy psané literatury k dílům populárním spadajícím pod kategorii triviální literatury (srov.
diplomovou práci Alžběty Nekulové, obhájena 3.2.2014). Tato – z hlediska kánonu – marginální pozice díla
má zásadní dopad na překlad. Hypotéza, že čím dál se dílo nachází od centra polysystému (tj. kánonu), tím
volněji s ním překladatelé a vydavatelé v cílové kultuře zachází, byla v tomto případě plně ověřena.

Anna Hornofová nade vši pochybnost ukazuje, že v češtině nemáme věrný překlad tohoto
nejznámějšího díla Karla Maye. Vzdor často výpravným vydáním s ilustracemi našeho předního malíře
Zdeňka Buriana, které svědčí o péči knihám věnované, jsou všechny české verze románu více či méně
volnými adaptacemi. Plně v této souvislosti doceníme Popovičův koncept metatextu a metatvorby, resp.
Lefeverův koncept rewriting (srov. práci Jana Šmrhy, obhájena 27.5.2013), jakož i vliv (auto)cenzury v
důsledku vládnoucí politické ideologie.

Českého recipienta práce pravděpodobně udiví poznatek, že ve výchozí literatuře román není a priori
považován za součást literatury pro děti a mladistvé (srov. Hornofová, str. 59). Právě zde se ukazuje, jakou
roli hrají v celkovém procesu recepce instituce překladatele a vydavatele. Popovičův koncept praxeologie a
sociologie překladu (jakož i Lefeverovo pojetí ideologie, poetiky a patronátu) se tedy logicky nabízí jako
jeden z metodologických nástrojů ke zkoumání spletitých vztahů mezi solitérní prací překladatele a jejím
vlivem na společnost jako takovou.

K metodologickému souboru nástrojů se z tohoto teleskopického pohledu na zkoumané téma řadí
vedle evidentního Popoviče také manipulační škola v čele s Andrém Lefeverem a mj. československým
funkčním strukturalismem inspirovaná teorie polysystému Itamara Even-Zohara. Naopak z hlediska
mikroskopického, kdy jde o detailní translatologickou analýzu, se opět osvědčil Popovičův model
výrazových posunů ve své vrcholné podobě z roku 1983 (původně 1968).

Pomineme-li odbytý překlad abstraktu do angličtiny, jak už je u diplomových pracích na německém
oddělení Ústavu translatologie zvykem, je práce vyzrálým, kompaktním a koherentním dílem, které splňuje
všechny podmínky kladené na magisterskou diplomovou práci FFUK. I pokud jde o celkovou strukturu
práce, je třeba ocenit, že se nedrží překonaného dělení na část teoretickou a „praktickou“ (empirickou), nýbrž
že je moderně strukturovaná podle modelu IMMRaD. Diplomantka se rovněž vědomě a důsledně vystříhává
se axiologickým svodům. I tím splnila zadání školitele.

Práci tak předběžně hodnotím jako „výbornou“, přičemž o celkovém hodnocení rozhodne obhajoba.

V Bruselu dne 17. 8. 2016
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